



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 27. februar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 488 stillet den 10. februar 2017 på vegne af Maria Reumert Gjerding (EL)

Spørgsmål nr. 490

"Vil ministeren redegør for, hvorfor der endnu ikke er igangsat en undersøgelse af grundvandsbelastningen af den lukkede losseplads som omtalt i artiklen: "giften siver fra gammel losseplads" bragt i Dagbladet Holstebro den 29. september 2016 på trods af, at Naturklagenævnet i år 2000 skrev, at "der bør foretages en detaljeret undersøgelse af grundvandsbelastningen omkring lossepladsen og herunder vurdere behovet for afværgeforanstaltninger"?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

"Naturklagenævnet citerer Miljøstyrelsen i sin afgørelse af 7. april 2000. I 2000 er Miljøstyrelsen (der på daværende tidspunkt var klageinstans) af den holdning, at Ringkøbing Amt bør iværksætte supplerende undersøgelser nedstrøms lossepladsen, og at der bør foretages en vurdering af lossepladsens påvirkning af recipienter og grundvand. Endvidere bør det vurderes, om der er behov for at iværksætte afværgeforanstaltninger. Da der ikke, i medfør af miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, er hjemmel til at stille krav om gennemførelse af supplerende grundvandsundersøgelser og risikovurderinger kan Miljøstyrelsen kun opfordre Ringkøbing Amt til, at der foretages en undersøgelse.

I Ringkøbing Amts notat af 4. juni 2003 bliver der redegjort for, om lossepladsen vurderes at udgøre en risiko for grundvand og recipienter. Af notatet fremgår det, at perkolatet fra Naur Losseplads strømmer i en veldefineret retning mod syd til Storå, som ligger i en afstand af ca. 1 km fra lossepladsen. Ringkøbing Amt skriver, at perkolatstyrken er aftagende, og at perkolatet nedbrydes og omdannes længe inden, det når åen. Det vurderes, at der ikke kommer vand ned til de dybereliggende grundvandsmagasiner, både på grund af lerlag og en opadrettet gradient. Ringkøbing Amts konklusion i notatet er, at Naur Losseplads ikke udgør en trussel mod Storå, bækken Ørbæk eller grundvand med drikkevandsinteresse, hverken lokalt eller mod Vemb Vandværk.

Det er Miljøstyrelsen vurdering, at Ringkøbing Amt i notat af 4. juni 2003 har foretaget en vurdering af forureningssituationen ved Naur Losseplads, og på baggrund af denne ikke fundet det nødvendigt med en supplerende undersøgelse nedstrøms lossepladsen, herunder ikke fundet behov for afværgeforanstaltninger.

På baggrund af resultatet af den grundvandskontrol, der siden 1980 er foretaget på Naur Losseplads har Miljøstyrelsen i 2011 tilpasset overvågningsprogrammet således, at det kun omfatter relevante

prøvetagningspunkter og analyseparametre i forhold til perkolatudsivning til grundvandet. I overvågningsprogrammet er der stillet krav om en udvidet analyse for miljøfremmede stoffer. Desuden er der stillet krav om, at grundvandsstanden i alle boringer pejles hvert år, for at kontrollere, at grundvandsstrømmen fortsat strømmer i syd-sydøstlig retning.”

Esben Lunde Larsen

/

Michel Schilling